
 

 

 

 

 

 

 

         ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it    codice ufficio: UFZQUI tel 081 5041130 

 

 

  

 

 

 

Al personale docente della scuola primaria 

Ai sigg. genitori degli alunni della scuola primaria 

Al DSGA 

Al sito web sez. “Valutazione” 

Agli atti  

 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione nuovo protocollo di valutazione diversificato  con giudizi 

descrittivi per gli alunni DVA della  scuola primaria- a. s. 2021-22 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;   

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle istituzioni 

scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 3-4-5-6-8; 

VISTA la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni normative vigenti con particolare riferimento all’art. 1 comma 70; 

VISTO il D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122: Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per la valutazione 

degli alunni e ulteriori modalità applicative in materia. 

VISTO il Decreto Legislativo 13 APRILE 2017, n. 62: Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 

2015, n.107. 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti 

con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il POF-T triennio 2019-22 di istituto;  

VISTO il Piano per l’inclusione a. s. 2021-22;   

VISTO il D.M. 3 OTTOBRE 2017 n.  742: Regolamenta le modalità per la certificazione delle competenze nel primo 

ciclo di istruzione ed adotta gli allegati modelli nazionali per la certificazione al termine della scuola primaria e al 

termine della scuola secondaria di primo grado. 

VISTA la LEGGE 20/08/2019 n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento dell’Educazione civica”e relative  Linee 

guida emanate dal Ministero dell’Istruzione ai sensi dell’art.3 della suddetta legge e del il decreto n.35 del 22 giugno 

2020 ;  

VISTA la Circolare Miur 10 OTTOBRE 2017, n.  1865: Indicazioni in merito a valutazione, certificazione delle 

competenze ed Esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione. 

VISTA l’ORDINANZA 172.04-12-2020 recante “Valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e 

degli alunni delle classi della scuola primaria “ 

VISTE le Linee guida” recante “La formulazione dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica e finale della scuola 

primaria”. 

RICHIAMATE le linee programmatiche indicate nella nota della scrivente di cui al prot. n. 9106 del 11/12/2020 e  

condivise nella seduta del collegio dei docenti del 18/12/2020;  

PRESO ATTO dei lavori dipartimentali e dei diversi consigli di interclasse, agli atti della scuola; 

VISTA l’Integrazione al protocollo di valutazione IC CALDERISI A. s. 2020- 2021 scuola primaria O.M. 172. 04-12-

2020 Valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e degli alunni delle classi della scuola primaria 

pubblicato sul sito istituzionale di cui al prot. 517 del 26 gennaio 2021;  

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




VISTO l’esito della verifica finale al Piano per l’inclusione a. s. 2020-21;  

VISTE le determinazioni assunte dal GLI nella seduta del 27 ottobre 2021;   

CONSIDERATA la necessità di un’azione di miglioramento riguardo alla pratica valutativa relativa all’uniformità di 

criteri e procedure, pur nel pieno rispetto della diversità connessa alla gravità della disabilità 

ATTESO di realizzare una valutazione inclusiva e coerente con i  percorsi individualizzati attivati per gli alunni con 

disabilità; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 8 della seduta del 28 ottobre 2021 di cui al verbale n. 4 di adozione del 

protocollo di valutazione  diversificato con giudizi descrittivi per gli alunni DVA della  scuola primaria con deficit di 

livello medio grave e grave/gravissimo organizzato per il biennio delle classi prime e seconde, e per il triennio delle 

classi terze, quarte e quinte;  

VISTI gli obblighi di pubblicazione delle istituzioni scolastiche;  

 

DISPONE  

la pubblicazione sul sito istituzionale www.iccalderisi.edu.it, nella sezione “Valutazione”, 

dell’integrazione al protocollo di valutazione vigente degli apprendimenti delle alunne e degli 

alunni delle classi della scuola primaria – O.M. dall’OM 172 del 4/12/ 2020 e relative  Linee 

guida, costituita dal nuovo protocollo di valutazione diversificato  con giudizi descrittivi per gli 

alunni DVA della  scuola primaria con deficit di livello medio grave e grave/gravissimo, 

organizzato per il biennio delle classi prime e seconde, e per il triennio delle classi terze, quarte e 

quinte, secondo le determinazioni assunte dal Collegio dei docenti con delibera n. 8 del 28 ottobre 

2021.  

Il presente documento è parte integrante del Piano dell’Offerta Formativa triennale aggiornato 

all’annualità 2021-22 consultabile sul portale SCUOLA IN CHIARO, ed ha validità fino a quando 

non viene espressamente modificato e/o integrato.  

Si invita il DSGA   a verificare l’avvenuta e corretta pubblicazione del documento in oggetto che 

si allega. 

Tanto per i dovuti adempimenti.     

Villa di Briano, 15 novembre 2021. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO        
                                                                            Prof .ssa Emelde MELUCCI              

                 Firma autografata sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                             

ai sensi dell’articolo 3 Comma 2 d.d.l.39/93 

 
 

 

http://www.iccalderisi.edu.it/

